
 

 

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL SÃO SARUÊ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 15, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025 
 

 
Estabelece o Manual de 

procedimentos para treinamentos 

e capacitações da equipe do 

Serviço de Inspeção Municipal 

coordenado pelo Consórcio de 

Desenvolvimento Sustentável São 

Saruê. 

 

 
O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
SÃO SARUÊ, Sr. George Ciro Monteiro de Farias, Prefeito Municipal de Taperoá 
– PB, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em cumprimento às 
disposições do Protocolo de Intenções, do Contrato de Consórcio Público, do 
Estatuto do CDS SÃO SARUÊ, resolve: 

 
 

Art. 1º Estabelecer o Manual de procedimentos para treinamentos e 

capacitações da equipe do Serviço de Inspeção Municipal executado pelo 

Consórcio Intermunicipal do Sertão do Araripe Pernambucano, o qual segue em 

anexo, sendo parte integrante desta Norma técnica. 

Art. 2 º Esta Norma entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

Taperoá - PB, 02 de setembro de 2025. 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
GEORGE CIRO MONTEIRO DE FARIAS 

PRESIDENTE 



 

 

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL SÃO SARUÊ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Manual de procedimentos para treinamentos e capacitações da 
equipe do Serviço de Inspeção Municipal 

 
1. APLICAÇÃO 

Este manual se aplica a toda a equipe do Serviço de Inspeção Municipal 
– SIM coordenado pelo Consórcio de Desenvolvimento Sustentável São 
Saruê. 
 
2. USUÁRIOS PRINCIPAIS 

Servidores do Serviço de Inspeção Municipal – SIM. 
 
3. PROCEDIMENTO 

Serão realizados treinamentos periódicos da equipe, no mínimo 

trimestralmente, com a finalidade de capacitar os agentes envolvidos na 

execução do Serviço de Inspeção Municipal – SIM coordenado pelo Consórcio

 de Desenvolvimento Sustentável São Saruê. Será público-alvo dos 

treinamentos a Coordenação do SIM, os Médicos Veterinários cedidos dos 

municípios para o Consórcio de Desenvolvimento Sustentável São Saruê, 

Os Médicos Veterinários das Secretarias de Agricultura dentre outros 

profissionais que possam necessitar de capacitação. 



 

 

 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE REUNIÕES E CAPACITAÇÕES 
SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL – SIM 

 

DATA 
PROGRAMADA 

DATA 
REALIZADA 

 
TEMA 

 
PALESTRANTE 

ASSINATURA 
DO 

PALESTRANTE 

 
SITUAÇÃO 

      

      

      

      

 

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL SÃO SARUÊ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2025-09-03T16:41:03-0300




